1-521/2019

64RS0044-01-2019-004304-84

Приговор

Именем Российской Федерации

20.12.2019 года г. Саратов

Заводской районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Комарова Н.Е.,

при помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г. Саратова Пряхина И.А.,

защитника адвоката защитника адвоката Демихова А.А., представившего удостоверение № 2472 и ордер № 1013 от 04.12.2019 года, 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

Дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обладающего гражданством РФ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растения, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено им в г. Саратове при следующих обстоятельствах.

<

Дата> в дневное время суток, на участке местности расположенном в 500 метрах от 

<

адрес>, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере, путем сбора дикорастущего растения Конопля (растение рода Cannabis), незаконно приобрел части растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой 69,27 грамма, что является значительным размером.

В продолжение задуманного, ФИО2 часть указанных частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой 55,3 грамма, стал незаконно хранить без цели сбыта в хозяйственной постройке, расположенной при домовладении по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В продолжение задуманного, ФИО2 измельчил оставшуюся часть растений, содержащих наркотическое средство, получив наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 13,97 грамма, что является значительным размером, которое так же разделил на части. Часть указанного наркотического средства массой 1,74 грамма ФИО2 стал незаконно хранить без цели сбыта при себе. Часть указанного наркотического средства массой 5,4 грамма ФИО2 стал незаконно хранить в используемым им автомобиле марки 

<

№> государственный номерной знак 

<

№> регион. Часть указанного наркотического средства массой 7,4 грамма ФИО2 стал незаконно хранить в хозяйственной постройке, расположенной при домовладении по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>.

<

Дата> в вечернее время суток на территории автостоянки, расположенной по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО2 был задержан представителями правоохранительного органа, а незаконно хранимые им наркотическое средство и части растений, содержащих наркотическое средство, были изъяты.

<

Дата> в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,74 грамма.

<

Дата> в ходе проведения осмотра места происшествия, в автомобиле марки 

<

№> государственный номерной знак 

<

№> регион, припаркованного на участке местности в 20 метрах от строения 6 

<

адрес> г. 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 5,4 грамма.

<

Дата> в ходе обыска, в хозяйственной постройке, расположенной при домовладении по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой 55,3 грамма, и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 7,4 грамма.

В судебном заседании ФИО2 в присутствии защитника полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО2

Государственный обвинитель, с заявленным ходатайством согласился.

Наказание за совершенное ФИО2 преступление не превышает десяти лет лишения свободы. 

Удостоверившись в том, что подсудимый понимает предъявленное ему обвинение, согласен с ним, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а так же в том, что данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, суд считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить, провести судебное заседание и постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, согласно которым ФИО2 в нарушение установленного порядка незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство и части растений, содержащие наркотическое средство в значительном размере.

Делая вывод о значительном размере наркотического средства, суд исходит из количества изъятого наркотического средства, его свойства, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г.

С учетом предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенные в значительном размере

Учитывая данные, содержащиеся в уголовном деле, поведение подсудимого в период совершения преступления и период судебного разбирательства, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и учитывает в качестве таковых полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в судебном заседании не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа

При определении размера штрафа суд учитывает, что ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, принимает во внимание его имущественное и семейное положение, возможность получения иного дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со статьей 64 УК РФ, суд не находит. 

Оснований для прекращения производства по уголовному делу, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь 296-299, 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство, части растений, упаковку, сито - уничтожить.

Реквизиты для перечисления штрафа.

Получатель: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области, код подразделения - 046); л/счет 

<

***>

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ФИО3 САРАТОВ

Счет: 40101810360000001001

БИК: 046311001

ИНН: 

<

***>

КПП: 645201001

ОКТМО: 63650000

КБК: 18811621010016000140 

Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда от 20.12.2019 г. по уголовному делу № 1-521/2019 (64RS0044-01-2019-004304-84) (11901630047001340).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Заводской районный суд г.Саратова. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, также осужденный вправе подать свои возражения на поданные апелляционные жалобы или апелляционное представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Е. Комаров